
نگاه دیپلمات

رزمایش نظامی ایران و آذربایجان
وزارت دفاع جمهوری  آذربایجــان اعلام کرد که ارتش این 
کشــور با هماهنگی و مشــارکت ایران در منطقه نخجوان 
رزمایــش نظامی برگــزار می کند. وزارت دفــاع جمهوری 
آذربایجان اعلام کرد که طبق برنامه تعلیمات نظامی برای 
ســال ۲۰۲۴، یگان های ارتش این کشور در ۱۲ ژوئن)۲۴ 
خرداد(جمهوری خودمختــار نخجوان رزمایش تاکتیکی 
برگزار می کند. خبرگزاری ترند در این باره گزارش داد:  این 
رزمایش ها که با مشارکت نیروهای نظامی، تجهیزات رزمی، 
هواپیماها و هواپیماهای بدون سرنشین برگزار خواهد شد، 
معطوف بر افزایش مهارت های تصمیم گیری فرماندهان 
و سطح تخصص و حرفه ای بودن آن ها، همین طور بهبود 
قابلیــت همکاری میــان این یگان ها اســت. طبق توافق 
حاصل شــده میان آذربایجان و ایران، ایــن رزمایش های 
نظامــی در قلمرو ایــران و هم زمان، با مشــارکت نیروها و 
تجهیزات ارتش جمهوری اسلامی ایران انجام خواهد شد.

تلاش های اخیر برای 
انعقاد یک پیمان نامه 

جدید با روسیه در 
حالی پیگیری می شد 

که مسکو سوابق 
چندان روشنی در 

اجرای تعهدات 
خود در قبال ایران، 

به ویژه در دوران 
تحریم و فشارهای 

غرب ندارد. روسیه 
تاکنون چندین بار یا 
با تاخیرهای طولانی 
به تعهدات خود در 
رابطه با ایران عمل 

کرده است یا اساساً 
از اجرای تعهدات 

خود اجتناب 
کرده است. در طول 

دولت سیزدهم، 
به رغم سیاست نگاه 

به شرق حاکم بر 
سیاست خارجی 

این دولت و تلاش 
برای برقراری روابط 

نزدیک با روسیه، 
مسکو چندین بار 
نسبت به اجرای 
تعهدات خود در 
برابر تهران تعلل 
نشان داده است

نقض برجام نداشته ایم
علی باقری در گفت وگو با راشــاتودی گفت:»طرف های 
غربی به ویژه ســه کشور اروپایی با سوءاستفاده از ظرفیت 
سازوکار فنی و تخصصی آژانس بین المللی انرژی اتمی، 
به دنبال جبران ناکامی ها و شکست هایشان در عرصه های 
دیگر می باشــند و در واقع آژانس بین المللی انرژی اتمی 
را تبدیل به محل تسویه حســاب سیاســی خودشــان با 
ایران کردند که قطعاً در این مســیر موفق نخواهند شــد. 
این آمریکا بود که بدون هیچ دلیل منطقی از توافق ســال 
۲۰۱۵ کنار کشــید و خــودش را از چارچــوب این توافق 
خارج کرد. اروپایی ها از حدود دو ســال پیش، هیچ اقدام 
مثبتی در عرصه مذاکــرات انجام ندادند. قطعاً این اقدام 
سه کشور اروپایی از جمله اقدامات فریبکارانه آنهاست که 
درحالی که هیچ جدیت و اراده ای برای پیگیری مذاکرات از 
خودشان نشان نمی دهند، ایران را به ناحق متهم به عدول 
و نقض تعهداتش می کنند. ایــران در چارچوب تعهداتی 
کــه در چارچوب توافق ۲۰۱۵ قرار داشــت، همچنان در 
آن مســیر حرکت می کند؛ اقداماتی که ایران در خصوص 
توسعه فعالیت های هسته ای خود انجام می دهد و در دوره 
پیش رو هم قطعاً این فعالیت ها را توسعه خواهد داد و در 
چارچوب معاهده ان پی تــی و زیر نظر آژانس بین المللی 
انرژی اتمی صورت می گیرد و لذا ایران مرتکب هیچ گونه 
تخلف و نقض تعهدی نشده است و این طرف های غربی 
به ویژه ســه کشــور اروپایی هســتند که با سوءاستفاده از 
ظرفیت سازوکار فنی و تخصصی آژانس بین المللی انرژی 
اتمی، به دنبــال جبران ناکامی ها و شکست هایشــان در 

عرصه های دیگر می باشند .«
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پس از انتشــار خبر اظهارات یک دیپلمــات روس مبنی بر 
تعلیق مذاکرات در مورد توافقنامه، رســانه های ایرانی را به 
انتشــار »اخبار فیک« متهم کرد و مدعی شــد که اظهارات 
ضمیر کابلوف، رئیس اداره دوم آســیای وزارت امورخارجه 
روسیه در رســانه های ایران به غلط بازتاب داده شده است. 
کاظــم جلالــی در مورد آخریــن وضعیــت توافقنامه گفت 
کــه متن این توافــق در اختیار برخی نهادهــا در ایران قرار 
گرفته است و هنوز این نهادها تاییدیه نداده اند. سفیر ایران 
در روســیه به خبرگزاری ایرنا گفت: »ما دو سال است که بر 
روی موافقتنامه جامع همکاری های دو کشور کار می کنیم، 
طبیعی اســت که بحث های کارشناسی زیادی انجام شده 
و مرتب آخرین ورژن متن ها با همدیگر رد و بدل می شــود. 
آخرین بار هم دوســتان روس متن را به طرف ایرانی دادند. 
باید با نهادهای مختلفی در داخل کشور اینها را هماهنگ 
کنند و تنظیم کنند، طبعاً زمان بر است. تلاش ما این بوده و 
هست که در سال ۲۰۲۴ بتوانیم این توافقنامه را به امضای 
مقام های دو کشــور برسانیم. الان در دســت ایران است و 
ما انتظار داریم که مســئولان و نهادهای ما هر چه سریع تر 

جواب بدهند که این توافقنامه برای امضا آماده بشود.«

بدعهدی های سابقه دار �
تلاش هــای اخیر بــرای انعقاد یــک پیمان نامه جدید با 
روســیه در حالی پیگیری می شد که مسکو سوابق چندان 
روشــنی در اجرای تعهدات خود در قبال ایــران، به ویژه در 
دوران تحریم و فشارهای غرب ندارد. روسیه تاکنون چندین 
بار یا با تاخیرهای طولانی به تعهدات خود در رابطه با ایران 
عمل کرده اســت یا اساســاً از اجرای تعهدات خود اجتناب 
کرده است. در طول دولت ســیزدهم، به رغم سیاست نگاه 
به شــرق حاکم بر سیاست خارجی این دولت و تلاش برای 
برقراری روابط نزدیک با روسیه، مسکو چندین بار نسبت به 
اجرای تعهدات خود در برابر تهران تعلل نشــان داده است. 
برای مثــال مقام های نظامــی ایران از دو ســال پیش خبر 
داده بودنــد که توافقی برای خریــد چندین فروند جنگنده 
مدرن ســوخو-۳۵ از روسیه بســته شده است. هرچند یک 
بار در اردیبهشــت ماه ســال ۱۴۰۲ خبری در رســانه های 
ایران مبنی بر تحویل نخستین اسکادران از این جنگنده ها 
به ایران منتشــر شــد، اما تا به امروز خبــری از تحویل آنها 
به ایران نشده اســت و روســیه تنهــا به تحویل یــک فروند 
هواپیمای آموزشی یاک-۱۳۰ به ایران بسنده کرده است که 
گفته می شود در آموزش خلبانان ســوخو ۳۵ کاربرد دارد. 
این در حالی اســت که از تابستان ســال ۱۴۰۱ دولت های 
غربی ایــران را متهم می کنند که مقادیر زیادی ســلاح، از 
جمله پهپادهای انتحاری و شناسایی در اختیار روسیه قرار 

داده است تا در جنگ اوکراین مورد استفاده قرار گیرند.
بدعهدی هــای روســیه در مــورد تحویل تســلیحات به 
ایران در گذشــته نیز سابقه داشــت، از جمله اینکه روسیه 
درحالی که قرارداد فروش ســامانه های پدافندهوایی اس-
۳۰۰ را با ایران منعقد کرده بود، در شــورای امنیت سازمان 
ملل متحد بــه تحریم تســلیحاتی ایــران رای مثبت داد و 
واگذاری این سامانه ها را تا بعد از توقف اجرای تحریم ها به 
تاخیر انداخت و البته در زمان تحویل هم با بدعهدی قصد 
داشت نه تنها خسارتی به ایران ندهد، بلکه با ادعای توقف 
تولید سامانه های مذکور، با دریافت پول بیشتر سامانه های 

اس-۴۰۰ را به ایران واگذار کند.
همچنین در مورد سرنوشــت تعهدات روسیه در ساخت 
واحدهای دو و ســه نیروگاه هسته ای بوشهر هم ابهام های 
زیادی وجود دارد. درحالی که براساس قراردادی که بعد از 
انعقاد برجام بسته شد، شرکت روس اتم روسیه قرار بود واحد 
دو نیروگاه اتمی بوشهر را پاییز امسال به ایران تحویل دهد 
و واحد سوم را هم تا دو سال بعد به پایان برساند، مقام های 
سازمان انرژی اتمی ایران می گویند که کار واحدهای دو و 
سه نیروگاه اتمی بوشهر بعد از سال ها توقف از سال گذشته 
با استفاده از توان داخلی از سر گرفته شده است و تا ۵ سال 
دیگر به پایان می رســد. معلوم نیســت کــه در حال حاضر 
نقش روس اتم در این پروژه چیست و اگر این شرکت روسی 
از این پروژه کنار کشیده اســت، آیا خسارت و جریمه ای به 
ایران پرداخت کرده اســت یا نه. پیش از این سفیر پیشین 
روســیه در تهــران، گفته بود کــه روس اتم بــه دلیل بدهی 
چندصدمیلیون یورویی ایران به این شــرکت، ادامه کار در 
بوشهر را متوقف کرده است. روسیه واحد یک نیروگاه اتمی 
بوشــهر را هم با بیش از ۱۱ سال تاخیر نسبت به قرارداد به 

ایران واگذار کرد.
مــورد دیگــری کــه در مــورد اجــرای تعهدات روســیه 
ابهام های زیادی وجــود دارد، تفاهمنامه ای اســت که دو 
سال پیش بین محسن خجسته مهر، مدیرعامل شرکت ملی 
نفت ایران و ویتالی مارکلوف، قائم مقام مدیرعامل شــرکت 
گازپروم روسیه امضا شــد و قرار بود براساس آن روسیه ۴۰ 
میلیــارد دلار ســرمایه گذاری در صنعت نفــت ایران انجام 
دهد. به گزارش پایگاه اطلاع رســانی وزارت نفت توســعه 
میدان های گازی کیش و پارس شمالی، فشارافزایی میدان 
پارس جنوبی، توسعه ۶ میدان نفتی، سوآپ گاز و فرآورده، 
تکمیل طرح های ال ان جی، احداث خطوط لوله صادرات 
گاز و دیگر همکاری های علمی و فناورانه از جمله مفاد این 
تفاهم نامه بودند. مشخص نیســت دقیقاً چه میزان از این 
۴۰ میلیارد دلار ســرمایه گذاری و در کدام پروژه ها در طول 

دو سال گذشته جذب شده است.

دیپلمات ها

روز سه شنبه وقتی خبر اظهارات ضمیر کابلوف، دیپلمات ارشد 
روســیه را مشــاهده کردم و پس از آن اظهارات مقام های ارشــد 
روسیه از جمله دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین و سرگی 
لاوروف، وزیر خارجه روســیه را در مورد تعلیق یا به تاخیر افتادن 
امضــای توافق همکاری هــای جامع بلندمدت ایران و روســیه 
مطالعه کردم، احساس کردم که این چنین اظهارنظرهایی بدون 
تردید با نزدیک بودن انتخابات ریاست جمهوری در ایران ارتباط 
دارد. روســیه، هم به دلیل قرابت سرزمینی و هم به دلیل روابط 
چند قرنی و حضور مســتمر دیپلمات های روس در ایران، شاید 
بیشتر از بسیاری از کشورهای بزرگ و قدرتمند نسبت به تحولات 
داخلی ایران توجه می کند و اهمیت می دهد. یکی از نگرانی های 
عمده روسیه این است که چه اتفاقی در چند هفته آینده در ایران 
رخ خواهــد داد و قرار اســت چه فردی در انتخابــات ایران پیروز 
شود. برای روسیه اهمیت دارد که رئیس جمهور بعدی ایران چه 
ذهنیت و سیاستی در قبال روسیه دارد و از چه رویکردی در مقابل 
مسکو حمایت می کند. مسکو ارزیابی می کند که ممکن است در 
مذاکــرات معاهده توافق همکاری بلندمدت بــا دولت جاری به 

توافق هایی برسند که دولت بعدی ایران آنها را نپذیرد.
تعلل و تأمل روس ها در آســتانه انتخابات در ایران بی سابقه 
نیســت. روس ها گاهی روی نتیجه انتخابات در ایران حساب باز 
کرده اند و بعد از برگزاری انتخابات با واقعیت غیرمنتظره ای مواجه 
شده اند که مطابق میل شان نبوده است. البته نباید تصور کرد که 
روس ها توانایی انعطاف ندارند و نمی توانند خودشان را با وقایع 
غیرمنتظره یا تغییر ریل سیاســت در ایران تطبیق بدهند، بلکه 
مفهومش این است که روس ها به تجربه دریافته اند که در آستانه 
انتخابات در ایران باید جانب احتیاط را بگیرند. نمونه بسیار بارز 
این رویکرد روســیه در خــرداد ۱۳۷۶ رخ داد که دولت روســیه 
ســفارت خودش را در تهران به دلیل بی اطلاعی و عدم گزارش 
دقیق و تحلیــل صحیح اوضاع در ایــران توبیخ کرد. پیش بینی 
غلط نتیجه انتخابات در آن زمان برای مسکو که بسیار نسبت به 
اوضاع داخلی و سیاست خارجی ایران حساس است، گران آمد. 
از آن دوره به بعد، به نظر می رسد که روس ها با احتیاط بیشتر با 

انتخابات در ایران مواجه می شوند.
آنچه ابتدا از سوی دیپلمات روس با عنوان »تعلیق مذاکرات« 
عنوان شده بود ساعاتی بعد از آن در حضور سرپرست وزارت امور 
خارجه ایران با تعدیل کلمات توسط وزیرخارجه روسیه با عنوان 
»معطل شــدن امضا به دلیل ســازوکارهای داخلی ایران« تکرار 
شد. واقعیت این است که در شرایط کنونی سازوکارها و تشریفات 
قانونی امضــای معاهده در ایــران هیچ تغییری نکرده اســت و 
براساس قانون اساسی مســیر امضای معاهده جدید مشخص 
است، نهاد ریاست جمهوری و مجلس و همه نهادهای دیگر سر 
جای خودشان هستند. برداشت من این است که مسکو نگران 
وقایع سیاســی در ایران در آینده نزدیک است و ترجیح می دهد 
با هر بهانه ای فعلًا فرآیند امضای معاهده را متوقف کند تا شرایط 
دولت بعدی در ایران مشــخص شــود و با ارزیابی مجدد شرایط، 

مذاکرات را از سر بگیرند یا متن کنونی را امضا کنند.
روســیه به طور کلی روش و سیاستی را در قبال ایران دارد که 
این سیاســت کلی درون ایران به خوبی فهم و درک نشده است. 
مسئولان دســت اندرکار سیاست خارجی ما متاسفانه به رویکرد 
و راهبــرد سیاســت خارجی روســیه در قبال ایــران توجه کافی 
نشان نداده اند. حرف من این نیست که ما باید در سیاست مان 
در قبال روســیه غیرصادقانــه برخورد کنیم یا بــا تاکتیک های 
غیراخلاقی وارد عمل شــویم، ولی نباید اساساً همه حرف ها را 
علنی و رسانه ای بیان کرد. روس ها وقتی متوجه بشوند که از سر 
ناچاری یا از سر اینکه گزینه دیگری نداریم به سراغ آنها می رویم، 
طبیعتاً قیمت ها را بالا می برند و چون می دانند که ما جای مانور 
و چانه زنی نداریم، گران فروشــی می کنند. این شیوه رویکرد در 
سیاست خارجی روســیه همواره صادق بوده اســت. ما تنها در 
زمان هایی توانســته ایم در روابط با روســیه توازن و تعادل برقرار 
کنیــم که آنها تصور نمی کردند تنها گزینه مــا در روابط خارجی 
هســتند. به عنوان مثال بعد از پایان جنگ ایران و عراق فضایی 
ایجاد شد که می شد تصور کرد غربی ها هم برای همکاری با ایران 
تمایل داشته باشند. روس ها بلافاصله تا باز شدن فضای سیاست 
خارجی ایران را دیدند، پیش قدم شدند و به دلیل نگرانی از اینکه 
ممکن است غربی ها جای آنها را در رابطه با تهران تنگ کنند، به 
سرعت برای همکاری با تهران اعلام آمادگی کردند. سال ۱۳۶۸ 
در ســفر اکبر هاشمی رفســنجانی، رئیس وقت مجلس شورای 
اسلامی به اتحاد جماهیر شــوروی، توافق های خیلی مفصل و 
جامعی در زمینه های مختلف با مســکو امضا شد و تقریباً تمام 
این توافق ها عملیاتی شد. دلیل تمایل روس ها به امضای فوری 
توافق ها و عملیاتی کردن تعهدات شــان در آن دوران این بود که 

مسکو احساس می کرد فضای جدیدی در سیاست خارجی ایران 
ایجاد شده اســت و نگران شــده بودند مبادا سهمی که دل شان 
می خواهد از مناســبات خارجی ایران داشته باشــند، از دست 
بدهند. این رویکرد مسکو را باید با دوره های دیگری مقایسه کرد 
که دولت روسیه باور داشت ایران هیچ گزینه دیگری ندارد؛ در این 
دوره ها روس ها گران فروشــی می کنند، در اجرای تعهدات شان 
تعلل می کنند و برای امضای معاهدات و توافق نامه ها امتیازهای 

بیشتری طلب می کنند.
روس ها به خاطر گل روی ما نیســت که یکسری همکاری ها 
را با ایران انجام می دهند، بلکه مسکو در چارچوب کلی سیاست 
خارجی اش در عرصه بین المللی جایگاه مشــخصی برای ایران 
قائل اســت که هر وقت بتوانند از آن جایگاه اســتفاده کنند به 
ســمت ایران می آیند و هر زمان احســاس کنند نیــازی به ایران 
ندارند، فاصله می گیرند. تمایل گاه و بی گاه روسیه به همکاری 
با تهران را نباید به این حساب گذاشت که ایران اولویت سیاست 
خارجی روسیه است یا عباراتی مانند شریک استراتژیک و متحد 

و امثال آن را در مورد روابط ایران و روسیه به کار برد.
نکته مهم دیگر این است که باید از تبلیغات بی جا و سروصدا 
در مورد پیشرفت روابط با روسیه اجتناب کرد. وقتی ما دائم روی 
روابط با روســیه و هر بهبود جزئی در مناســبات با مســکو مانور 
بدهیــم، روس ها متوجه می شــوند که ما نیازمند هســتیم و به 
همین دلیل امتیازهای ممکن را گران تر از قبل عرضه می کنند. 
اگر ما انتظارات و تصورات روسیه را از سیاست خارجی و نیازهای 
داخلی خودمان به خوبی مدیریت کنیم و فضایی ایجاد نکنیم که 
روس ها احساس کنند ایران نیازمند به روسیه است، آنگاه دیگر 
روس ها در اجرای تعهدات شان در قبال ایران تعلل و تاخیر نشان 

نمی دهند.
نکته بسیار مهم در روابط ایران و روسیه این است که ظرفیت 
روســیه برای ایران، ظرفیت وســیع و گســترده ای محســوب 
نمی شــود، بلکه ظرفیت محــدودی در توســعه روابط تهران و 
مسکو وجود دارد. نباید این تصور ایجاد شود که ایران می تواند 
همه نیازهای سیاســت خارجی خود را از روســیه تامین کند. 
روســیه نمی تواند منبع تامین نیازهای سیاســی، اقتصادی، 
صنعتی، فناوری و غیره ما باشــد؛ خود روس ها در بســیاری 
از فناوری ها وابســته به خارج هســتند. در بازرگانی و تجارت 
ظرفیت های محــدودی برای همکاری با روســیه وجود دارد، 
درحالی که بســیاری از قدرت های اقتصادی و صنعتی دیگر 
مانند چین، اروپا، ژاپن و هند می توانند خیلی بهتر از روســیه 
نیازهای ما را برطرف کنند. سیاســت خارجی ما باید براساس 
یک مدیریت متوازن در قبال روسیه شکل بگیرد که روس ها را 
متقاعد کند که اگر همکاری با روسیه شکل می گیرد، براساس 
نیاز متقابل است نه براساس نیاز یک طرفه؛ یعنی اگر ما کاری 
برای روسیه می کنیم، مسکو هم به ازای آن باید کاری برای ما 

بکند.
همانطور که در سال ۱۳۶۸ ایجاد فضا در سیاست خارجی 
منجــر به تمایل روس هــا به انعقاد قــرارداد و برعهده گرفتن و 
اجرای تعهدات جدید شد، ســال ۱۳۷۹ هم روس ها با همان 
دیدگاه بــار دیگر وارد تعامــل جدی با ایران شــدند. در دوران 
ریاست جمهوری سیدمحمد خاتمی، روابط ایران با غرب توسعه 
پیدا کرد و همین باعث شد وقتی این امکان برای رئیس جمهور 
ایران فراهم شده است که به فرانسه و آلمان سفر کند، در فضای 
بین المللی اثرگذار باشــد و ایده »گفتگوی تمدن ها« را مطرح 
کند، روس ها متقاعد شدند که نکند چیزی را از دست بدهند. 
به همین دلیل هم بود که وقتی سیدمحمد خاتمی سال ۱۳۷۹ 
به روسیه سفر کرد، روس ها آمادگی داشتند که توافق همکاری 
بلندمدت ده ســاله با ایران امضا کنند و به سرعت این توافق را 
به تصویب رساندند و کمتر از یک سال بعد اجرایی شد و هنوز 
هم این توافق معتبر است. حتی در دوران دولت یازدهم، زمانی 
که حسن روحانی رئیس جمهور بود و برجام در حال امضا شدن 
بود، روس ها دچار نگرانی شــدند کــه رابطه بالقوه یک طرفه با 
ایران را از دســت بدهند و به همین دلیل هم چندان از برجام 
راضی نبودند. وقتی تحریم ها برطرف شــوند، مزیت هایی که 
ایران در دوران تحریم برای روس ها داشت، دیگر از بین می رود و 
روس ها مجبور می شوند که دنبال مزیت های جدیدی بگردند و 
به جای اینکه برای رابطه با ایران منت بگذارند، مجبور می شوند 
که برای رابطه به ســمت ایران تمایل پیدا کنند. اجرای چنین 
سیاســت متوازنی که باعث بشــود روس ها هم به سمت ایران 
متمایل شوند، همیشــه شدنی است. ما چند قرن است که با 
روس ها رابطه داریم و فراز و فرودهای رابطه را به وضوح دیده ایم. 
اگر به لحاظ تاریخی روابط تهران و مســکو را بررسی کنیم، در 
تمام دوران هایی که ما توانســته ایم سیاست خارجی متعادلی 
داشته باشــیم، از رابطه با روس ها منفعت برده ایم. قطعاً نباید 
فراموش کرد که بنیان سیاست خارجی ایران هرگز نمی تواند 
براســاس تخاصم با روس ها بنا شود، بنا به جبر جغرافیایی ما 
ناگزیر از روابط صمیمانه و مبتنی بر حسن همجواری هستیم؛ 
اما در عین حال باید در سیاست خارجی خود توازن برقرار کنیم 

تا روس ها زیاده خواهی نکنند.

نگرانی روسیه از نتیجه انتخابات ایران

 سفیر پیشین ایران 
در شوروی و روسیه

نعمت الله ایزدی

دیدار اژه ای با امیر قطر
رئیس قوه قضائیه جمهوری اســلامی ایران در جریان 
ســفر به قطر در راستای توســعه دیپلماسی قضایی، با 
»تمیم بن حمد بــن خلیفه آل ثانی« امیر قطــر دیدار و 
گفت وگو کرد. حجت الاســلام والمســلمین محســنی 
اژه ای، در ایــن دیدار ضمــن قدردانــی از امیر قطر به 
واســطه حضور در مراســم بزرگداشت شــهید آیت الله 
رئیسی، اظهار کرد: سطح روابط دو کشور ایران و قطر در 
حوزه های مختلف به ویژه طی حدود سه سال اخیر بسیار 
رو به توسعه و پیشرفت بوده است و ما خواهان تداوم این 
مسیر و این روند هستیم. رئیس دستگاه قضا همچنین از 
مواضع امیر و دولت قطر درخصوص مسئله غزه قدردانی 
کرد و گفت: ضرورت دارد کشورهای اسلامی در راستای 
کاهش آلام و رنج های مردم غزه و توقف جنایات علیه این 
مردم و پیگیری اقدامات جنایتکاران، تدابیر و تمهیدات 

منسجم تری را اتخاذ کنند.


